
                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                                на заседании кафедры 

                                                                                                                              «РУССКИЙ ЯЗЫК» 

                                                                                                                                             Протокол №1 от 08.09.2021г. 

Зав. каф. РЯ __________________ 

                                                                                                                       Барсанаева Д.С. 

 

 

 

  

Стратегия развития кафедры «Русский язык» на 2021-2030 годы 

 

  



ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ  

И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

Стратегические задачи и 

мероприятия 

Целевые показатели 

(индикаторы)  

Ед. 

изм. 

Ожидаемые результаты по 

этапам реализации (гг.) 

2021  2022 2023 2026 2030 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Повышение  качества 

предоставляемого образования по 

языковым дисциплинам   

Внедрить инновационные методы обучения на 

практических занятиях 
ед. 3 4 5 6 7 

Использовать цифровые технологии на занятиях, в том 

числе интерактивные  методы обучения 
ед. 3 5 10 20 50 

Совершенствование методики 

преподавания 

Пройти обязательные  курсы повышения квалификации (2 

раза в год) 

ед. 1 6 7 7 7 

Посетить мастер классы по инновациям и цифровым 

технологиям (по выбору) 

ед. 1 2 3 4 5 

Обмен опытом с зарубежными Вузами (стипендиальные 

программы, обменные туры) 

ед. 1 2 3 4 5 

Формирование у студентов социально-

коммуникативной компетенции   

Сформирование  у студентов и ППС  софт (мягких)  навыков 

само-презентации, презентации, публичного выступления, 

ораторского мастерства, проведения дискуссии, 

мотивационного выступления  во внеаудиторной  

деятельности 

Совершенствование навык письменной и устной речи  через 

написание академического и творческого эссе. 

ед. 2 3 5 10 15 



Совершенствование навык письменной и устной речи  через 

написание академического и творческого эссе. 
ед. 1 2 3 7 10 

Развитие цифровой трансформации 
Повысить цифровой потенциал 

кафедры и ППС 

 

Усилить  компетенцию преподавателей по использованию 

цифровых технологий. 

% 10 30 50 70 100 

 Укомплектовать кафедру  компьютерным оборудованием, 

ксероксом, принтером , интерактивную доску. 
      

 Оборудовать аудиторию для  языковых курсов   √    

Совершенствование цифрового 

документооборота 

Внедрение цифровой документации и  коммуникации через 

корпоративную почту, онлайн тестирование и обучение, и 

другие платформы ( @kstu.kg, Moodle, Zoom,  Microsoft 

Teams, Watsapp, Facebook, Instagramm) 

  √    

Разработка цифровых , электронных 

учебных материалов 

Посещение курсов повышения квалификации по разработке 

электронных  учебных материалов и пособий 

 

% 

 

15 

 

30 

 

50 

 

70 

 

100 

РАЗВИТИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Усиление    научного  потенциала 

кафедры 

Непрерывно совершенствовать научную деятельность 

кафедры через проведение научно-исследовательской 

работы  по актуальным направлениям.  (Развитие 

коммуникативной компетенции на занятиях  русского 

языка, Изучение русского  языка сквозь призму   

произведений Ч. Айтматова)  

Внедрение научных изысканий в практику  образовательной 

деятельности   

% 1 2 3 10 20 



 Внедрение научных изысканий в практику  образовательной 

деятельности  
тыс. 

сом 

2000

0 

2500

0 

3000

0 

4000

0 

6000

0 

Мотивировать коллектив для высоких достижений в 

области науки, техники и культуры (учеба в магистратуре,  

аспирантуре, докторантуре, зарубежных обменных турах, 

стипендиальных программах) 

ед. 20 25 40 50 60 

Повышать  инновационный потенциал 

кафедры 

Проведение исследований произведений Ч.Айтматова через 

призму русского языка и внедрение результатов 

исследования в практику и методику преподавания русского 

языка как не родного 

ед. 0,01 0,02 0,05 0,15 0,2 

Исследавать  роль русского языка в формировании 

профессиональной компетенции студентов  технических  

специальностей 

ед. 0,3 0,35 0,5 1 2 

Интегрировать  в международное образовательное 

пространство через  реализацию  принципов Болонского 

процесса в образовательном процессе 

ед. 0,3 0,35 0,5 1 2 

РАСШИРЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА 

Развитие системы 

интернационализации образования и 

научной деятельности 

Реализация совместных образовательных программ с 

участием зарубежных партнеров 

ед. 15 18 20 23 25 

Реализация совместных проектов по 

международному сотрудничеству  

Участие в международных вебинарах и семинарах ед. 

 

200/

2 

 

2/10

0 

 

5/10

0 

 

5/100  

Организация обменных туров и 

участие в международных программах 

и конференциях  за рубежом 

Количество сертификатов о сдаче  ед. 2/50 2/5 2/80  150 

Привлечение иностранных студентов 

на программы и курсы русского языка 

как иностранного  

Количество иностранных студентов по уровням 

образования 

ед. 1 0 2 5 10 



УСИЛЕНИЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

Совершенствовании цифровых 

навыков и компетенций 

преподавателей кафедры  

Систематическое повышение квалификации ППС и 

работников по курсам IT и цифровых навыков 

% 20 90 100 100 100 

Формирование мотивации 

привлечения молодых преподавателей 

на кафедру  из числа местных кадров  

Охват кадрового резерва сотрудников из числа молодых 

ученых до 45 лет 

% 

 

10 0 10 20 30 

Совершенствование системы 

материального и морального 

стимулирования деятельности 

работников 

Доля стимулирующих выплат в фонде оплаты труда 

университета с учетом рейтинга сотрудников и структурных 

подразделений 

% 10 12 15 20 25 

СОЦИАЛЬНАЯ И ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

Совершенствование системы 

социально-воспитательной 

деятельности на кафедре  

Организация и проведение литературно-художественных 

вечеров с участием студентов и преподавателей   

ед. 1 2 2 2 2 

Доля студенческих социальных проектов, осуществляемых 

на грантовой основе (от общего числа проектов) 

ед. 1 1 1 2 1 

Внедрение эффективных форм работы 

со студентами и повышение 

гражданской активности и 

патриотизма молодежи 

Участие студентов на  тренингах по лидерству, развитию 

эффективной коммуникации, ораторскому мастерству, софт 

навыкам. Организация и участие на семинарах, вебинарах и  

различных молодежных форумах и мероприятиях 

воспитательного и   патриотического характера  

 

% 

 

 

5 

 

 

10 

 

 

15 

 

 

20 

 

20 

Реализация системного и личностно-

ориентированного подходов в 

воспитательной и социальной работе 

со студентами 

Проведение мастер-классов по личностному росту, 

лидерству, управлению конфликтами,   развитию софт 

навыков для студентов 

 

ед. 

 

16 

 

20 

 

25 

 

30 

 

35 

Количество стипендиальных программ  ед. 20 25 30 35 40 

Повышение эффективности 

социального партнерства со 

студенческими организациями 

Усиление роли студенческого самоуправления в процессах 

управления образовательным процессом 
% 10 15 20 25 30 



РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ, БЕЗОПАСНОЙ И ЭФФЕКТИВНОЙ СРЕДЫ ОБУЧЕНИЯ 

Повышение эффективности 

использования и модернизация 

материально-технической базы 

кафедры в соответствии с 

современными требованиями 

осуществления образовательной и 

научной деятельности 

Ремонт учебной аудитории % 15 20 30 60 100 

Создание современного языкового научно-

исследовательского центра 

ед. 0 0 1 1 0 

Реконструкция кабинета ед. 1 1 - 

0 0 

Развитие системы гарантированного 

предоставления социальных услуг и 

программ социальной поддержки 

студентов и сотрудников  

 

Создание зон внеурочной работы на территории 

университета  

ед. 3 6 8 10 12 

Создание зоны отдыха вне территории университета  ед.   √   

Обеспечение финансовой 

устойчивости кафедры за счет 

увеличения финансовых поступлений, 

в том числе за счет расширения 

дополнительных образовательных 

услуг и других дополнительных 

источников 

Доход кафедры % 0 0 5 5 10 

 

 

Заведующая кафедрой Русский язык                                                                                                         Д.С. Барсанаева 

 


