УТВЕРЖДЕНО

на заседании кафедры

«РУССКИЙ ЯЗЫК»

Протокол №1 от 08,09.2021г.

Зав. каф. РЯ __

Барсанаева Д.С.

Стратегия развития кафедры «Русский язык» на 2021-2030 годы

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СТРАТЕГИЧЕСКИХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИЯ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Стратегические задачи и мероприятия	Целевые показатели		Ожидаемые результаты по этапам реализации (гг.)							
	(индикаторы)	изм.	2021	2022	2023	2026	2030			
COB	ЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬН	ОСТИ	LN							
Повышение качества предоставляемого образования по языковым дисциплинам	Внедрить инновационные методы обучения на практических занятиях	ед.	3	4	5	6	7			
	Использовать цифровые технологии на занятиях, в том числе интерактивные методы обучения	ед.	3	5	10	20	50			
Совершенствование методики преподавания	Пройти обязательные курсы повышения квалификации (2 раза в год)	ед.	1	6	7	7	7			
	Посетить мастер классы по инновациям и цифровым технологиям (по выбору)	ед.	1	2	3	4	5			
	Обмен опытом с зарубежными Вузами (стипендиальные программы, обменные туры)	ед.	1	2	3	4	5			
Формирование у студентов социально-коммуникативной компетенции	Сформирование у студентов и ППС софт (мягких) навыков само-презентации, презентации, публичного выступления, ораторского мастерства, проведения дискуссии, мотивационного выступления во внеаудиторной деятельности Совершенствование навык письменной и устной речи через написание академического и творческого эссе.	ед.	2	3	5	10	15			

	Совершенствование навык письменной и устной речи через написание академического и творческого эссе.	ед.	1	2	3	7	10
	Развитие цифровой трансформации		•	•			
Повысить цифровой потенциал кафедры и ППС	Усилить компетенцию преподавателей по использованию цифровых технологий.	%	10	30	50	70	100
	Укомплектовать кафедру компьютерным оборудованием, ксероксом, принтером, интерактивную доску.						
	Оборудовать аудиторию для языковых курсов			√			
Совершенствование цифрового документооборота	Внедрение цифровой документации и коммуникации через корпоративную почту, онлайн тестирование и обучение, и другие платформы (@kstu.kg, Moodle, Zoom, Microsoft Teams, Watsapp, Facebook, Instagramm)			√			
Разработка цифровых , электронных учебных материалов	Посещение курсов повышения квалификации по разработке электронных учебных материалов и пособий	%	15	30	50	70	100
РАЗВИТИЕ НА	УЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ	ДЕЯТ	ЕЛЬНО	ости			
Усиление научного потенциала кафедры	Непрерывно совершенствовать научную деятельность кафедры через проведение научно-исследовательской работы по актуальным направлениям. (Развитие коммуникативной компетенции на занятиях русского языка, Изучение русского языка сквозь призму произведений Ч. Айтматова) Внедрение научных изысканий в практику образовательной деятельности	%	1	2	3	10	20

	Внедрение научных изысканий в практику образовательной деятельности	тыс.	2000	2500 0	3000	4000 0	6000
	Мотивировать коллектив для высоких достижений в области науки, техники и культуры (учеба в магистратуре, аспирантуре, докторантуре, зарубежных обменных турах, стипендиальных программах)	ед.	20	25	40	50	60
Повышать инновационный потенциал кафедры	Проведение исследований произведений Ч.Айтматова через призму русского языка и внедрение результатов исследования в практику и методику преподавания русского языка как не родного	ед.	0,01	0,02	0,05	0,15	0,2
	Исследавать роль русского языка в формировании профессиональной компетенции студентов технических специальностей	ед.	0,3	0,35	0,5	1	2
	Интегрировать в международное образовательное пространство через реализацию принципов Болонского процесса в образовательном процессе	ед.	0,3	0,35	0,5	1	2
I	РАСШИРЕНИЕ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТ	BA					
Развитие системы интернационализации образования и научной деятельности	Реализация совместных образовательных программ с участием зарубежных партнеров	ед.	15	18	20	23	25
Реализация совместных проектов по международному сотрудничеству	Участие в международных вебинарах и семинарах	ед.	200/	2/10	5/10	5/100	
Организация обменных туров и участие в международных программах и конференциях за рубежом	Количество сертификатов о сдаче	ед.	2/50	2/5	2/80		150
Привлечение иностранных студентов на программы и курсы русского языка как иностранного	Количество иностранных студентов по уровням образования	ед.	1	0	2	5	10

	УСИЛЕНИЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ РЕСУРСОВ							
Совершенствовании цифровых навыков и компетенций преподавателей кафедры	Систематическое повышение квалификации ППС и работников по курсам IT и цифровых навыков	%	20	90	100	100	100	
Формирование мотивации привлечения молодых преподавателей на кафедру из числа местных кадров	Охват кадрового резерва сотрудников из числа молодых ученых до 45 лет	%	10	0	10	20	30	
Совершенствование системы материального и морального стимулирования деятельности работников	Доля стимулирующих выплат в фонде оплаты труда университета с учетом рейтинга сотрудников и структурных подразделений	%	10	12	15	20	25	
СОЦИАЛЬНАЯ И ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА								
Совершенствование системы социально-воспитательной	Организация и проведение литературно-художественных вечеров с участием студентов и преподавателей	ед.	1	2	2	2	2	
деятельности на кафедре	Доля студенческих социальных проектов, осуществляемых на грантовой основе (от общего числа проектов)	ед.	1	1	1	2	1	
Внедрение эффективных форм работы со студентами и повышение гражданской активности и патриотизма молодежи	Участие студентов на тренингах по лидерству, развитию эффективной коммуникации, ораторскому мастерству, софт навыкам. Организация и участие на семинарах, вебинарах и различных молодежных форумах и мероприятиях воспитательного и патриотического характера	%	5	10	15	20	20	
Реализация системного и личностно- ориентированного подходов в воспитательной и социальной работе со студентами	Проведение мастер-классов по личностному росту, лидерству, управлению конфликтами, развитию софт навыков для студентов	ед.	16	20	25	30	35	
J713	Количество стипендиальных программ	ед.	20	25	30	35	40	
Повышение эффективности социального партнерства со студенческими организациями	Усиление роли студенческого самоуправления в процессах управления образовательным процессом	%	10	15	20	25	30	

РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ, БЕЗОПАСНОЙ И ЭФФЕКТИВНОЙ СРЕДЫ ОБУЧЕНИЯ								
Повышение эффективности	Ремонт учебной аудитории	%	15	20	30	60	100	
использования и модернизация материально-технической базы	Создание современного языкового научно-исследовательского центра	ед.	0	0	1	1	0	
кафедры в соответствии с современными требованиями осуществления образовательной и научной деятельности	Реконструкция кабинета	ед.	1	1	-	0	0	
Развитие системы гарантированного предоставления социальных услуг и	Создание зон внеурочной работы на территории университета	ед.	3	6	8	10	12	
программ социальной поддержки студентов и сотрудников	Создание зоны отдыха вне территории университета	ед.			$\sqrt{}$			
Обеспечение финансовой устойчивости кафедры за счет увеличения финансовых поступлений, в том числе за счет расширения дополнительных образовательных услуг и других дополнительных источников	Доход кафедры	%	0	0	5	5	10	

Заведующая кафедрой Русский язык

Diry

Д.С. Барсанаева